
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00345 

 Del: 24/01/2024 

 Esecutivo Da: 24/01/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 

Vecchio 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio di collaudo, in corso d’opera e finale, tecnico amministrativo, 

impiantistico del nuovo padiglione Bellavista relativamente all'intervento denominato "FORTEZZA DA BASSO. 

NUOVO PADIGLIONE BELLAVISTA" CUP H13G19000040007 – ccoo 190167, 190168, 190169, 190170, 210477, 

210478, 220341, 220346, 220347, 220344, 220345, 220407– CIG A033499E88. Nomina Commissione 

Giudicatrice

 

Pag. 1 di 6 DD/2024/00345



IL DIRIGENTE

Richiamato:

- il Decreto del Sindaco n. 37 del 15/09/2020 con il quale è stato conferito all’Arch. Giorgio Caselli l’incarico di  

Dirigente del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio della Direzione Servizi Tecnici;

- la Deliberazione di Giunta n. 2022/DG/00528 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo L1437/2021 

denominato  "FORTEZZA  DA  BASSO.  NUOVO  PADIGLIONE  BELLAVISTA"  CUP  H13G19000040007  C.P.V. 

45454100-5  inserito  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2024,  annualità  2022  (CUI 

L01307110484201900302) e finanziato in parte con risorse proprie, in parte con fondi regionali, con fondi  

della Città metropolitana e con il finanziamento “Patto per Firenze”, per una spesa complessiva prevista di € 

26.000.000,00 destinata nel complesso al Nuovo Padiglione Bellavista (codici opera: 190167, 190168, 190169, 

190170, 210477, 210478, 220341, 220346, 220347, 220344, 220345, 220407);

- la Determinazione a contrarre n. 10674 del 14 Dicembre 2023, con la quale questa Amministrazione ha 

determinato  di  ricorrere,  per  l’affidamento  del  servizio  di  Collaudo,  in  corso  d’opera  e  finale,  Tecnico 

Amministrativo e Impiantistico del nuovo padiglione Bellavista per l’intervento denominato “FORTEZZA DA 

BASSO  -  NUOVO  PADIGLIONE  BELLAVISTA”  CUP  H13G19000040007  –  CUI  S01307110484202200027  (CIG 

A033499E88),  alla  procedura  aperta  di  cui  all’art.  71  del  D.lgs.  36/2023,  con  applicazione  del  criterio  di  

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023  

(di seguito “Codice”), avvalendosi altresì della facoltà di esaminare le offerte tecniche ed economiche prima di  

verificare  l’assenza dei  motivi  di  esclusione ed il  rispetto dei  criteri  di  selezione ai  sensi  del  Codice  (c.d.  

“inversione procedimentale”);

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  10918  del  19  Dicembre  2023  con  la  quale  veniva  approvata  la 

documentazione di gara;

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 22 Gennaio 2024 alle ore 12:00, come si  

evince dal disciplinare nonché del bando di gara, entrambi pubblicati nella piattaforma START e che la Stazione  

Appaltante  può procedere alla  nomina della  Commissione giudicatrice  ai  sensi  dell’art  93,  comma 1,  del  

Codice;

Preso atto  che la stazione appaltante si avvale della facoltà, prevista dall’art. 107, comma 3, del Codice di 

esaminare le offerte tecniche ed economiche prima di verificare l’assenza dei motivi di esclusione ed il rispetto 

dei criteri  di selezione ai sensi  del Codice (  c.d. “inversione procedimentale”):  procederà, pertanto, prima 

Pag. 2 di 6 DD/2024/00345



all’apertura dell’offerta tecnica e dell’offerta economica di tutti i concorrenti e poi alla verifica della

documentazione amministrativa del concorrente classificatosi al primo posto in graduatoria;

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  è  il  

sottoscritto Arch. Giorgio Caselli, Dirigente del Servizio del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio  

della Direzione Servizi Tecnici;

Considerato di  dover  procedere – ai  sensi  dell’art.  93  D.Lgs.  n.  36/2023 – alla  nomina dei  membri  della 

Commissione Giudicatrice che è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico  

settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

Preso atto che ai sensi dell’art. 93 del Codice:

•  in  caso  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  è  nominata  una  

commissione giudicatrice, che è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante, in possesso  

del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali;

• della commissione giudicatrice può far parte il RUP;

•  le  nomine  dei  membri  della  commissione  giudicatrice  sono  compiute  secondo  criteri  di  trasparenza,  

competenza e rotazione;

•  la  commissione è composta  da un numero dispari  di  componenti,  esperti nello  specifico settore cui  si  

riferisce l’oggetto del contratto;

• possono essere nominati componenti supplenti;

Visto l’art.  38  del  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  del  Comune  di  Firenze  recante  la  “Nomina  e  

funzionamento  della  Commissione  Giudicatrice  nelle  procedure  con  offerta  economicamente  più 

vantaggiosa”;

Ritenuto, pertanto, di individuare i seguenti membri della Commissione Giudicatrice, in considerazione delle  

competenze e  delle  specifiche professionalità  nel  settore cui  afferisce  l’oggetto del  servizio,  risultanti dai  

rispettivi curricula acquisiti e conservati agli atti del fascicolo della procedura di gara:

Ing. Pietro Geroni, Dirigente del Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi della Direzione Servizi  

Tecnici, in qualità di Presidente;

Arch. Simone Montecchi del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio della Direzione Servizi Tecnici, in  

Pag. 3 di 6 DD/2024/00345



qualità di Commissario;

Arch. Simona Viliani, funzionario del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio della Direzione Servizi  

Tecnici, in qualità di Commissaria;

Dato  atto che  i  soggetti sopraindicati si  sono resi  disponibili  alla  nomina  in  qualità  di  componenti della  

Commissione e che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità nei confronti 

dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 16 del Codice sono state acquisite e conservate agli atti del fascicolo  

della procedura di gara;

Dato  atto che  i  commissari  non  hanno  svolto  alcuna  funzione  o  incarico  relativo  al  contratto  del  cui 

affidamento si tratta;

Dato atto, inoltre, che a nessun componente della Commissione è dovuto alcun compenso per l’attività di cui  

al presente provvedimento il quale, pertanto, non comporta alcun impegno di spesa;

Visto

l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

l’art. 38 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’Art. 35-bis;

l’art.  7 del D.P.R. del 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs. 165/2001”;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

DETERMINA

1. Di nominare, nell’ambito della procedura aperta di cui alla Determinazione Dirigenziale n.  10674 del 14 

Dicembre 2023, per l’affidamento del servizio di Collaudo, in corso d’opera e finale, Tecnico Amministrativo e 

Impiantistico del nuovo padiglione Bellavista per l’intervento denominato “FORTEZZA DA BASSO - NUOVO 

PADIGLIONE  BELLAVISTA”  CUP  H13G19000040007  –  CUI  S01307110484202200027  (CIG  A033499E88),  i  

Pag. 4 di 6 DD/2024/00345



seguenti membri  della  Commissione  giudicatrice  incaricata  della  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  

economiche presentate dai concorrenti e di fornire ausilio al RUP nella valutazione di congruità:

Ing. Pietro Geroni, Dirigente del Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi della Direzione Servizi  

Tecnici, in qualità di Presidente;

Arch. Simone Montecchi del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio della Direzione Servizi Tecnici, in  

qualità di Commissario;

Arch. Simona Viliani, Funzionaria del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio della Direzione Servizi  

Tecnici, in qualità di Commissario;

2. Di dare atto che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità nei confronti 

dei concorrenti, sono state acquisite e conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara;

3. Di dare atto altresì che la partecipazione alla Commissione giudicatrice di cui trattasi, per il Presidente e per  

i Commissari, rientra tra le attività istituzionali dell’Ente e non dà luogo ad alcun compenso integrativo per tali  

dipendenti che ne fanno parte;

4. Di dare comunicazione del presente atto agli interessati;

5. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione Appaltante 

a norma dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, insieme ai curricula dei Commissari;

6. Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non 

comporta assunzione di impegni di spesa, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o  

sul patrimonio dell'Ente e, quindi, ha decorrenza ed effetto immediato;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  

147 bis del D. Lgs. 267/2000.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 5 di 6 DD/2024/00345



20220523_ CURR simone.pdf - 3306a35a5c58c6a7a1bda519974dd2cf2e599e252a416461057d6cbaaa0e7992

CV-PietroGeroni-20230131_signed.pdf - a2de17d3292d787001b92be29596b3adff6e99b4f62d99737848385dea2c6f03

Curriculum2023 Viliani.pdf - a7a1c118490734a04eb92e68cb7c65d113c5237ce20b259d4d67151c3fe1c5ac

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/00345


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00345

